

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka

(viešojo sektoriaus subjekto pavadinimas)

2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2023-03-17

(data)

Skuodas

(parengimo vieta)

VADOVO ŽODIS

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) 2022 metais įsitvirtino kaip svarbus Skuodo rajono informacijos, kultūros, neformalaus švietimo centras, kurio teikiamomis paslaugomis naudojosi nemaža rajono gyventojų dalis.

2022 m. COVID-19 liga (koronaviruso infekcija) didesnę metų dalį jau nebeturėjo ženklios įtakos Bibliotekos veiklai - Biblioteka dirbo, aptarnavo lankytojus bei organizavo renginius ne tik senosiose patalpose, bet ir naujajame Bibliotekos pastate.

Visus metus vyko naujojo bibliotekos pastato vidaus apdailos baigiamieji darbai. Taip pat buvo perkami reikalingiausi baldai, techninė bei informacinių technologijų įranga. Metų pabaigoje, sutaupius darbo užmokesčio lėšas, jos buvo perskirstytos ir įsigyta papildomai šiuolaikiškos ir patrauklios informacinių technologijų įrangos bibliotekos suaugusiems lankytojams bei vaikams.

Daug žmogiškųjų išteklių ir originalių sprendimų pareikalavo persikėlimas į naują bibliotekos pastatą. 2022 m. pavasarį buvo perkeltas Dokumentų komplektavimo ir informacinių technologijų skyrius bei administracija. Gruodžio mėnesį pradėtas intensyvus pasiruošimas Skaitytojų aptarnavimo skyriaus bei Vaikų literatūros skyriaus fondų perkėlimui – buvo planuojama akcija „Knygos iš rankų į rankas“ bei kiti organizaciniai darbai.

Ataskaitinių metų pasiekimai ir sėkmės

2022 – ieji metai buvo paskelbti Lietuvos karaimų metais, Savanorystės, Lietuvos krepšinio šimtmečio, Lietuvos Katalikų Bažnyčios kronikos, Lietuvos jaunimo, Jono Meko, Sūduvos, Pranciškaus Skorinos, Lietuvos universitetų, Gyvūnų gerovės, Monsinjoro Kazimiero Vasiliausko, Lietuvos Valstybės Konstitucijos, Romo Kalantos, Ievos Simonaitytės metais. Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka siekdama įprasmingai sukaktis organizavo įvairius kultūrinius, šviečiamuosius, edukacinius renginius, spaudinių bei meno parodas.

Taip pat Skuodo rajono savivaldybė 2022–uosius metus buvo paskelbusi Žemaičių kalbos metais. Jų paminėjimui Biblioteka organizavo rajoninį mokinių kūrybos konkursą „Atverskem Skouda praiteis poslapius“.

Ataskaitiniais metais buvo suorganizuotas Žemaičių kalbos diktantas „Vyturėlis gieda gražiai, o cūrulielis gėd da gražiau“, kuris vyko jau šeštąjį kartą. Tris kartus šis tradiciniu tapęs diktantas, kasmet rašomas vasario pradžioje, vykdavo tik Skuodo rajono mastu. O vėliau diktante jau dalyvavo ir tikrais savo gimtosios kalbos mylėtojais laikantys Žemaitijos patriotai iš Klaipėdos, Plungės, Kretingos ir kt. rajonų bei Šiaulių, Vilniaus miestų ir užsienyje esantys žemaičiai, prisijungę virtualiai.

Taipogi tradiciškai rengiamas protų kovų žaidimas „Razumu vajavuonė“ virtualiai, žemaitiškos poezijos skaitymų vakaras „Tas rodė vakars“, rajoniniai ir regioniniai skaitymai „Skaituom žemaitėška“.

2022 m. buvo surengti dvejį tarptautinio festivalio „Poezijos pavasaris 2021“ atminimui skirti skaitymai – Vytautui Brenciui Šaukliuose ir Stasiui Jonauskui prie jo įamžinimui skirtu suolelio. Taip pat parengtas virtualus sveikinimas poetei Lidijai Šimkutei „Albatroso sparnais po

Skuodo kraštą“, skirtas 80-mečio proga. Tai filmuota medžiaga, užfiksuoti jos giminaičių ir draugų prisiminimai bei brangios giminės vietos.

Ataskaitiniais metais vykdytas projektas „Palangos Juzė: pažink, išmok, kurk!“. Jį finansavo – Lietuvos kultūros taryba. Taip pat Biblioteka kaip partneris dalyvavo projekto „Inovatyvūs Lietuvos bibliotekų skaitymo skatinimo sprendimai vaikų ir jaunimo socialinių santykių kūrimui su aplinka“. Projekto tęstinė veikla numatyta ir 2023 metais.

2022 metais buvo surengta mokslinė konferencija „Skuodas iki miesto“, skirta Skuodo miesto 450-ajam gimtadieniui bei Europos Archeologijos dienoms pažymėti. Pranešimus šioje konferencijoje skaitė Kretingos muziejaus direktoriaus pavaduotojas muziejininkystei Julius Kanarskas, Vilniaus universiteto Istorijos fakulteto Archeologijos katedros doc. dr. Algimantas Merkevičius bei Istorijos teorijos ir kultūros istorijos katedros doc. dr. Genutė Kirkienė, vyresnioji bibliotekininkė kraštotyrai Medeina Gailiūtė, Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto doc. dr. Audronė Bliujienė, doc. dr. Gintautas Zabiela bei Kultūros paveldo departamento Klaipėdos teritorinio padalinio vadovas Laisvūnas Kavaliauskas.

Rugsėjo mėnesį buvo suorganizuoti žvejybos ir grybavimo čempionatai, o gruodį šachmatų turnyras R. Granausko taurei laimėti.

Bibliotekos darbuotojai nuolat kėlė kvalifikaciją - nuo rugsėjo iki gruodžio dalyvavo Palangos miesto viešosios bibliotekos organizuojamuose bei kituose mokymuose.

Ataskaitinių metų nesėkmės

Biblioteka gauna itin mažą finansavimą renginiams, todėl ieškoma alternatyvių būdų finansavimo stokai kompensuoti, pvz., projektinė veikla.

Vartotojų skaičius Bibliotekoje mažėjo dėl rajono gyventojų senėjimo ir skaičiaus mažėjimo tendencijų (Skuode gyvena nemažai gyvenamąją vietą deklaravusių, tačiau realiai negyvenančių žmonių), todėl realus gyventojų skaičius dar mažesnis. Šios priežastys apsunkina galimybes planuoti ir prognozuoti pagrindinius rodiklius.

Biblioteka buvo nepritaikyta skaitytojams ir kitų informacinių technologijų vartotojams su negalia, nes bibliotekos patalpos buvo antrame (Skaitytojų aptarnavimo skyrius) ir trečiame (Vaikų literatūros skyrius) aukšte. Metų pabaigoje pradėtas pasiruošimas fondų perkėlimui į naują bibliotekos pastatą, kuris atitinka reikalavimus ir turi gerokai didesnes erdves.

Per 2022 m. vyko darbuotojų kaita, kas iš dalies apsunkino sklandų suplanuotų veiklų įgyvendinimą.

Projektinė veikla

2022 m. Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka vykdė projektą „Palangos Juzė: pažink, išmok, kurk!“, kurį finansavo Lietuvos kultūros taryba. Projekto vadovė Silvija Puškorienė. Projektą rėmė – Skuodo rajono savivaldybės administracija, MB Striksė, UAB MITTET, UAB Žemaičių virvės, nepriklausomas laikraštis „Mūsų žodis“. Projekto partneriai – Skuodo literatų klubo „Nojus“, tautodailininkės Irena Gadeikienė, Marija Korsakienė, Edita Bernotienė, tautodailininkas Vidas Vagnorius, Skuodo meno mokykla, dailės mokytoja Ramutė Šličiuviene sutikimas, Skuodo rajono kultūros centras, Vyskupo M. Valančiaus giminės muziejus, Skuodo Užluobės kaimo bendruomenė.

Projekto veiklų buvo daug ir įdomių: suorganizuota 11 siuvėjo Juzės kelionių po Skuodą rajoną, kurių metu vyko 13 skirtingų edukacijų: kojinių mezgimas, juostų pynimas, kvilingas, atvirukų gamyba, dekupažas, drožimas iš medžio, piešimas ant stiklo ir šilko ir pan. Taip pat Skuode bus įkurta „Kriaučiaus artelė“, kurios dalyviai mokėsi siūti. Pirmą kartą buvo suorganizuota Pasaulinė mezgimo šventė Skuode. Buvo rengiamos darbų parodos bei suorganizuota 11 keliaujančių dirbtuvių „Žaliasis kursas“, vyko susitikimai su žymiais žmonėmis, paskaitos ir netgi Kalvarijos kalnų giedojimas.

Edukacinė veikla vyko įvairiose rajono vietovėse, nes į projektą įsitraukė Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos Aleksandrijos, Daukšių, Ylakių Mosėdžio, Lenkimų, Pašilės, Šauklių, Kaukolikų filialai.

Savanorystė

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji bibliotekoje savanorystė jau tapo įprastu dalyku, nes čia nuolat darbuojasi savanoriai, kurie padeda bibliotekoje vykdyti edukacines ir kitas veiklas.

2022 m. Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešajoje bibliotekoje savanoriavimą pratęsė Rugilė Kumpytė. Skuodo P. Žadeikio gimnazijos moksleivė padėjo tvarkyti fondą, prisidėjo organizuojant renginius ir pan.

Statistiniai rezultatai

Ataskaitiniais metais Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos paslaugomis naudojos 2197 registruoti vartotojai, kurie bibliotekoje lankėsi 54478 kartus. Iš viso per ataskaitinius metus vartotojams išduoti 105581 dokumentai, surengti 231 renginys.

I SKYRIUS STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS

II SKYRIUS KONTEKSTO (APLINKOS) ANALIZĖ

Politiniai-teisiniai veiksniai

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka yra savivaldybės biudžetinė įstaiga. Savo veikloje Biblioteka vadovaujasi LR Konstitucija, LR Bibliotekų įstatymu, LR Darbo kodeksu, kitais įstatymais, poįstatyminiais aktais, LR Kultūros ministro įsakymais, Skuodo rajono savivaldybės mero įsakymais, Skuodo rajono savivaldybės tarybos sprendimais, Skuodo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais, Skuodo rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gruodžio 19 d. sprendimu T9-203 „Dėl Skuodo rajono savivaldybės 2020–2025 metų strateginio plėtros plano tvirtinimo“ patvirtintu „Skuodo rajono savivaldybės 2020–2025 metų strateginiu plėtros planu“, Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2016 m. balandžio 29 d. įsakymu Nr. IV-344 „Dėl bibliotekų plėtros strateginių kryptių 2016–2022 metams patvirtinimo“ patvirtintomis „Bibliotekų plėtros strateginėmis kryptimis 2016–2022 metams“, Tarptautinės bibliotekų asociacijos ir institucijų federacijos (toliau – IFLA) manifestais ir rekomendacijomis bei kitais dokumentais, reglamentuojančiais bibliotekų veiklą ir bibliotekų vaidmenį, kuriant ir plėtojant žiniomis grįstą ekonomiką.

Ekonominiai veiksniai

Valstybės ekonomika tiesiogiai veikia Skuodo rajono savivaldybės gyventojų poreikius ir elgseną, taip pat dalyvavimą kultūriniame gyvenime bei kultūrinių produktų vartojimą. Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos veiklos efektyvumas tiesiogiai priklauso nuo finansinių išteklių, nuo proporcingo ir tikslingo finansavimo, gaunamo iš valstybės ir Skuodo rajono savivaldybės biudžetų.

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka papildomą finansavimą gauna iš projektinės veiklos, „Kultūros paso“ veiklų, įvairių rėmėjų bei iš atlygintinai teikiamų paslaugų. Jų sąrašas buvo patvirtintas Skuodo rajono savivaldybės tarybos 2018 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. T9-52, o 2022 m. gruodžio 22 d. Skuodo rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T9-205 išdėstytas nauja redakcija.

Socialiniai veiksniai

Mažėjantis gyventojų skaičius savivaldybės teritorijoje (ypač kaimo vietovėse), augantis socialiai pažeidžiamų visuomenės narių skaičius, nedarbas, dėl gajų stereotipų vis dar žemas bibliotekininkų darbo prestižas, augantis IT technologijų naudojimo poreikis visuomenėje ir t. t. yra svarbiausi socialiniai veiksniai, darantys įtaką Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos veiklai.

Pažymėtina, kad Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka edukacinius užsiėmimus, kūrybines dirbtuves, kalbų mokymus ir kitus neformaliojo švietimo renginius organizavo, atsižvelgdama į atliktus vartotojų poreikių tyrimus. Neformaliojo švietimo veiklų poreikis yra dar vienas socialinis veiksnys, darantis įtaką Bibliotekos veiklai.

Technologiniai veiksniai

Lietuvos nacionalinė M. Mažvydo biblioteka (toliau – LNB) yra įgyvendinusi iš Europos regioninės plėtros fondo lėšų finansuojamą projektą „Modernaus elektroninio turinio išsaugojimas ir sklaida“ (METIS). 2022 m. vyko bibliotekos darbinės programos Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos (LIBIS) funkcionalumų tobulinimas. Nežymiai strigo vartotojų registracija, knygų paieška, išankstinis dokumentų rezervavimas, dokumentų išdavimas, dokumentų išdavimo apskaita, fondo apskaita, statistika.

Modernizavus LIBIS, bibliotekų veikla yra labiau centralizuota. Visos bibliotekos vadovaujasi LNB pateiktais bendrais dokumentais, reglamentuojančiais modernizuoto LIBIS ir portalo www.ibiblioteka.lt naudojimą bei duomenų saugą: Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos duomenų saugos nuostatais, Naudojimosi LIBIS tinklo bibliotekų elektroninių paslaugų portalu www.ibiblioteka.lt taisyklėmis, Privatumo ir slapukų politika www.ibiblioteka.lt, Susitarimu dėl asmens duomenų tvarkymo (portale www.ibiblioteka.lt).

Elektroninio turinio kūrimas, informacinių ir technologinių paslaugų plėtra:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos administruojamos internetinės svetainės: Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos internetinė svetainė, pasiekama adresu www.svb.lt bei Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos internetinė svetainė, pasiekama adresu www.zemaiciukalba.lt

Interneto svetainės kūrimas ir virtualūs apsilankymai:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos internetinės svetainės virtualių sesijų skaičius 2022 m. – 11183 kartų, vartotojų skaičius – 6387.

Elektroninio katalogo kūrimas:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka LIBIS per 2022 metus sukūrė 1413 bibliografinius įrašus. Iš viso LIBIS yra 95 991 bibliografiniai įrašai.

Naudojimas leidinių užsakymo, rezervavimo ir grąžinimo termino pratęsimo paslaugomis:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos vartotojų pasinaudotos paslaugos:

1. Leidinių rezervavimo paslauga – rezervuota 119 knygos;
2. Leidinių grąžinimo termino pratęsimo paslauga – pratęsta 347 knygos.

Informacinių užklausų tenkinimas, naudojant paslaugą „Klausk bibliotekininko“ ir kitus užklausų vykdymo būdus:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešojoje bibliotekoje paslauga „Klausk bibliotekininko“ 2022 m. pasinaudota 22 kartus.

Naudojimasis interneto paslaugomis:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešojoje bibliotekoje 2022 m. vartotojai naudojo:

1. Fiziniai vartotojų prisijungimai - 10491 kartai;
2. Wi-fi interneto paslaugomis naudojo - unikalių seansų skaičius – 86549, unikalių naudotojų skaičius - 1258.

Socialinių tinklų panaudojimas:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka turi paskyras „Facebook“, „Instagram“, „YouTube“ socialiniuose tinkluose. Socialinių tinklų paskyrose viešinamos bibliotekos veiklos, sukurti vaizdo įrašai, vyksta tiesioginės transliacijos.

Facebook:

- Pasiekti žmonės - 63434;
- Susidomėjimas - 32412;
- Nuorodų spustelėjimai - 2325;
- Komentaram - 601;
- Reakcijos - 29912;
- Nuotraukų peržiūros - 3300;
- Nauji stebėtojai – 212;
- Net followers – 159.

Virtualūs renginiai:

Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos virtualūs renginiai viešunami bibliotekos internetinėje svetainėje, prieinamoje adresu www.svb.lt ir bibliotekos „Facebook“ bei Instagram paskyrose.

2022 metais sukurti virtualūs renginiai:

- 1.1. „Albatroso sparnais“ apie Lidiją Šimkutę;
- 1.2. Žemaičių kalbos diktanto transliacija;
- 1.3. Teatralizuotas rytmetis „Lapės ir vilko pasakų lenktynės“
- 1.4. Skuodo rajono savivaldybės verslo konferencijos „Skuodas – geriausia vieta investicijoms Europos Sąjungos teritorijoje“, vykusios Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešojoje bibliotekoje, transliacija.

III SKYRIUS STRATEGINIŲ TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS

1 strateginis tikslas – užtikrinti aukštą teikiamų paslaugų kokybę ir prieinamumą

Tikslas – skatinti kultūrinę veiklą ir jos sklaidą Skuodo rajone

1 lentelė. Tikslą įgyvendinančios programos patvirtintų asignavimų panaudojimas

Programos kodas	Programos pavadinimas	Asignavimų panaudojimas (tūkst. Eur),			
		Asignavimų planas	Patikslintas asignavimų planas*	Panaudota asignavimų	Panaudota asignavimų (proc.)**
1	2	3	4	5	6
3.1.1.1.	Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešosios bibliotekos veiklos organizavimo užtikrinimas	692,4	737,4	734,5	99,6
<i>Iš jų ES ir kita tarptautinė finansinė parama</i>		-	-	-	-
-	-	-	-	-	-

IV SKYRIUS PAPILDOMA INFORMACIJA

2 lentelė. Rezultatų vertinimo kriterijaus pavadinimas ir mato vienetas

Eil. Nr.	Rezultato vertinimo kriterijaus pavadinimas ir mato vienetas	2022-ųjų metų gruodžio 31 d. faktas	2023-ųjų metų gruodžio 31 d.	2024-ųjų metų gruodžio 31 d.	2025-ųjų metų gruodžio 31 d.
1	2	3	4	5	6
1.	Registruotų vartotojų skaičius (vnt.)	2197	2481	2600	2700
2.	Apsilankymų skaičius (vnt.)	54478	55694	56000	57000
3.	Dokumentų išduotis (vnt.)	105581	106771	106900	107000
4.	Renginių, įskaitant viešųjų erdvių renginius, skaičius (vnt.)	231	180	200	210
5.	Informacinių užklausų skaičius (vnt.)	8391	8693	8700	8800

Direktorius
(Pareigos)



(Parašas)

Jonas Grušas
(Vardas ir pavardė)

Skuodo rajono savivaldybės viešojo sektoriaus subjektų
metinės veiklos ataskaitos priedas

VERTINIMO KRITERIJŲ ĮGYVENDINIMO ANALIZĖ

Strateginio tikslo kodas	Programos kodas	Programos tikslo kodas	Uždavinio kodas	Vertinimo kriterijaus pavadinimas	Vertinimo kriterijaus kodas	Faktiniai duomenys			2022 m. planas	Įvykdymas, proc.
						2020 m.	2021 m.	2022 m.		
3	3	1	1	Bibliotekos lankytojų dalis nuo visų savivaldybės gyventojų, proc.	P-3-1-1-1	22,38	22,23	13,88	21,96	55,61
3	3	1	1	Vidutinis vieno bibliotekos lankytojo per metus perskaitytų knygų skaičius	P-3-1-1-2	25,07	27,82	48,06	27,87	172,44
3	3	1	1	Bibliotekos per metus surengtų renginių skaičius ¹	P-3-1-1-3	488	471 ²	231 ³	128	217,97
3	3	1	1	Savivaldybės bendradarbiavimo su miestais partneriais – vizitai, kultūriniai renginiai, verslo misijos ir kt., skaičius per metus	P-3-1-1-5	-	-	-	-	-
3	3	1	1	Projektų lėšomis finansuotų renginių skaičius	P-3-1-1-6	0	56 ⁴	52	30	100
1	1	2	4	Įgyvendinamų prevencinių programų skaičius	P-1-2-4-1	0 ⁵	1	0	X	X
1	1	2	7	Ištaigų savarankiškai įgyvendinamų projektų skaičius	P-1-2-7-2	1	1	1	X	X
1	1	3		Pritraukta labdaros – paramos lėšų, tūkst. Eur ⁶	R-1-3-4	1133,00	2081,34	642,00	X	X

¹ Jei kelios organizacijos, įstaigos organizuoja vieną renginį, susitarimo būdu renginį į savo renginių sąrašą įtraukia tik viena įstaiga.

² Dėl besitęsiančios Covid-19 ligos (koronaviruso infekcijos) ataskaitiniais metais buvo planuojamas mažesnių skaičius renginių, bet atsižvelgiant į situaciją, kad renginių organizavimas buvo tik apribotas, bet neuždraustas, planą viršijome.

³ Žodinių ir kompleksinių renginių skaičius (be vaizdinių renginių). Su vaizdiniais renginiais - 520 renginių.

⁴ Ataskaitiniais metais biblioteka įgyvendino vieną projektą „Vaikų bibliotekėlė Skuode“, kurį finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Skuodo rajono savivaldybės administracija.

⁵ Įgyvendinti visi suplanuoti projekto renginiai

⁶ 2020 m. dėl epidemiologinės situacijos šalyje buvo atšaukti visi prevenciniai renginiai.

⁷ Skaičiuojamos rėmėjų lėšos, 2 proc. GPM lėšos, labdaros ir pan.

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Skuodo rajono savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka, 188205155, Skuodas, Dariaus ir Girėno g. 25B
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Dėl 2022 m. veiklos ataskaitos
Dokumento registracijos data ir numeris	2023-04-17, R3-1555
Adresatas	Skuodo rajono savivaldybės administracija, Vilniaus g. 13, LT-98112 Skuodas
Registratorius	Vyriausiasis specialistas Monika Beniušytė
Veiksmo atlikimo data ir laikas	2023-04-17 13:23:42
Dokumento nuorašo atspausdinimo data ir jį atspausdinęs darbuotojas	2023-04-20 atspausdino Vyresnysis specialistas Dalia Sadauskienė

Nuorašas tikras
Skuodo rajono savivaldybės administracija
2023-04-20